
 

Krajský úřad Kraje Vysočina 
Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749  

ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 
 

Zápis z jednání 
Výboru pro rozvoj strategických projektů, životní prostředí a MA 21 Zastupitelstva 

Kraje Vysočina č. 4/2022  
konaného dne 25. 5. 2022 

 
Přítomni: 

1. Martin Hyský (předseda) 6. Petr Ryška 

2. Karel Borek 7. František Mládek 

3. Ludmila Řezníčková 8. Jan Brožek 

4. Jiří Pykal (místopředseda) 9. Jiří Antonů 

5. Ladislav Stalmach 10. Martin Mrkos 

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Monika Oborná 3. Josef Číž 

2. Josef Homolka 4. Iveta Fryšová (tajemnice) 

 
Hosté: 

1. Pavel Hájek (radní kraje) 

2. Roman Bence (OS KOVO) 

2. Jaroslav Mikyna (KrÚ, odbor životního prostředí a zemědělství) 

3. Oldřich Sklenář (KrÚ, odbor regionálního rozvoje) 
 
Program: 
1. Zahájení jednání, schválení programu, kontrola zápisu; 

2. Řešení problematiky vodního hospodářství v Kraji Vysočina a návrhy plánů dílčích povodí 

pro území Kraje Vysočina; 

3. FOND VYSOČINY – návrh na poskytnutí dotací z programu MÍSTNÍ AGENDA 21 a ZDRAVÍ 

2030 v KRAJI VYSOČINA 2022; 

4. Vyhodnocení Čisté Vysočiny 2022; 

5. Diskuze, různé; 

6. Závěr. 

 
1. Zahájení jednání, schválení programu, kontrola zápisu 
Martin Hyský, předseda Výboru pro rozvoj strategických projektů, životní prostředí a MA 21 
Zastupitelstva Kraje Vysočina, přivítal všechny přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných 
členů konstatoval, že je výbor usnášeníschopný.  
Přednesl návrh programu jednání, který byl 7 hlasy schválen. K zápisu č. 3/2022 nebyly 
vzneseny žádné připomínky a byl 7 hlasy schválen. 
 
 
2. Řešení problematiky vodního hospodářství v Kraji Vysočina a návrhy plánů dílčích 
povodí pro území Kraje Vysočina 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladové materiály. 



 

Čís. jednací: KUJI 48681/2022 

Číslo stránky: 2 
 

Jaroslav Mikyna sdělil, že dle údajů Českého statistického úřadu bylo v roce 2021 zásobováno 
pitnou vodou z vodovodů pro veřejnou potřebu cca 96,4 % obyvatel kraje. Na kanalizaci pro 
veřejnou potřebu zakončenou čistírnou odpadních vod bylo v roce 2021 napojeno 78,9 % 
obyvatel kraje. Ze 704 obcí v Kraji Vysočina má vyřešeno čištění odpadních vod pouze necelých 
40 %. 
Dále členy výboru informoval o koncepčních a strategických materiálech v oblasti vodního 
hospodářství. 
Plánování v oblasti vod – plány oblastí povodí a plány dílčích povodí – proces plánování 
v oblasti vod byl rozdělen na tři období v letech 2004 – 2027. Nyní se nacházíme ve třetím 
plánovacím období, jehož výsledkem jsou plány, které budou po schválení zastupitelstvem kraje 
platné pro období do roku 2027. Na území Kraje Vysočina se jedná o plány dílčího povodí Dolní 
Vltavy, Dyje, Horní Vltavy a Horního a středního Labe. Plány dílčích povodí pořizují státní 
podniky Povodí jako příslušní správci povodí, ve spolupráci s krajskými úřady a ústředními 
vodoprávními úřady. Není dokončeno posouzení vlivů této koncepce na životní prostředí (proces 
SEA), které zajišťuje Ministerstvo životního prostředí ČR, z toho důvodu nemohou být prozatím 
plány dílčích povodí schváleny krajským zastupitelstvem. 
 
Na zasedání se dostavili členové výboru Jan Brožek, Ludmila Řezníčková a Martin Mrkos.  
 
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Kraje Vysočina – aktuální plán je zveřejněn na webových 
stránkách http://prvk.kr-vysocina.cz/. Na základě žádostí jednotlivých obcí se každoročně na 
zasedání zastupitelstva kraje projednává okolo 20 změn tohoto plánu. V případě podání žádosti 
obce o dotaci na realizaci vodovodů nebo kanalizací z jakéhokoliv dotačního titulu je vždy 
základní podmínkou soulad požadovaného záměru s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací 
Kraje Vysočina. 
Povodňový plán pro území Kraje Vysočina – je zveřejněn na webových stránkách kraje 
https://dpp.kr-vysocina.cz/. V roce 2017 byla dokončena komplexní aktualizace povodňového 
plánu kraje. 
Plán pro zvládání sucha a stavu nedostatku vody pro území Kraje Vysočina – v současné době 
se zpracovává, do 1. 2. 2023 musí být plán hotový. 
 
Jan Brožek vznesl dotaz, co znamená, že stav vodního útvaru byl vyhodnocen jako zničený. 
Jaroslav Mikyna uvedl, že existuje několik desítek ukazatelů znečištění, které se sledují, a na 
základě nich se posuzuje chemický a ekologický stav vodních útvarů. Dotaz bude zaslán na s. p. 
Povodí jako pořizovatele plánů a odpověď bude Janu Brožkovi zaslána.  
Na základě dotazu Jiřího Antonů informoval Jaroslav Mikyna o Generelu území chráněných pro 
akumulaci povrchových vod, kam spadá i lokalita možné budoucí vodní nádrže u Batelova – 
jedná se o vzdálenou budoucnost. 
 
Jaroslav Mikyna dále pohovořil o dotačních titulech Kraje Vysočina v oblasti vodního 
hospodářství. 
Program „Projektová příprava ve vodním hospodářství“ – jedná se o každoročně vyhlašovaný 
program (již od roku 2002), určený na spolufinancování generelů a projektových dokumentací 
obcí v oblasti zásobování pitnou vodou, odkanalizování a čištění odpadních vod a od roku 2011 
i v oblasti ochrany před povodněmi nebo suchem. Finanční alokace je v letošním roce 12 mil. 
Kč, o poskytnutí dotace bude rozhodovat zastupitelstvo kraje na svém červnovém zasedání.  
Program „Stavby ve vodním hospodářství“ – jedná se o dotační program, který je určen na 
spolufinancování výstavby a intenzifikace vodovodů, kanalizací a ČOV pro veřejnou potřebu 
a na výstavbu vodních děl na ochranu před povodněmi a suchem v obcích na území kraje. 
Finanční alokace ve výši 76 mil. Kč je již vyčerpána, o poskytnutí dotací rozhodlo zastupitelstvo 
kraje na květnovém zasedání.  
Kraj Vysočina poskytl ze svého rozpočtu od roku 2022 dosud do oblasti vodního hospodářství 
obcí dotace v celkové výši 1 236 mil. Kč. 



 

Čís. jednací: KUJI 48681/2022 

Číslo stránky: 3 
 

Finanční prostředky ze zvláštního účtu Kraje Vysočina – finanční prostředky určené zejména na 
mimořádné (okamžité) havárie na podzemních či povrchových vodách. Nutnou podmínkou je, že 
není znám nebo neexistuje původce znečištění a hrozí závažné ohrožení nebo znečištění vod. 
Tyto finanční prostředky jsou čerpány minimálně, za dobu existence kraje cca třikrát. Alokace je 
zde 10 mil. Kč.  
V závěru pohovořil Jaroslav Mikyna o činnosti povodňového orgánu kraje, činnosti komise pro 
zvládání sucha a stavu nedostatku vody a problematice řešení dopadů dlouhodobého sucha.  
 
Společně se zápisem bude členům výboru rozeslána tabulka s vývojem teploty a srážek pro 
území celého kraje. 
 
Členové výboru upozornili na časté požáry lesních porostů. Doporučili posunout hranici 
prevence, včas zakazovat rozdělávání ohňů. 
 
Usnesení 005/04/2022/VSP 
Výbor pro rozvoj strategických projektů, životní prostředí a MA21 Zastupitelstva Kraje 
Vysočina 
bere na vědomí 
informace o činnosti Kraje Vysočina a Krajského úřadu Kraje Vysočina v oblasti vodního 
hospodářství; 
doporučuje 
zastupitelstvu kraje poskytovat dotace v oblasti vodního hospodářství i v následujících letech; 
doporučuje 
zastupitelstvu kraje schválit plány dílčích povodí pro území Kraje Vysočina. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
3. FOND VYSOČINY – návrh na poskytnutí dotací z programu MÍSTNÍ AGENDA 21 
a ZDRAVÍ 2030 v KRAJI VYSOČINA 2022 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladové materiály. 
 
Oldřich Sklenář sdělil, že se jedná o poskytnutí dotace na základě žádostí dle programu „Místní 
Agenda 21 a Zdraví 2030 v Kraji Vysočina 2022“. Zastupitelstvo kraje program vyhlásilo na 
svém zasedání dne 14. 12. 2021. Žádosti přijaté od 20. 4. 2022 do 7. 5. 2022 byly posouzeny 
z hlediska jejich úplnosti a splnění podmínek formálních kritérií a kritérií přijatelnosti stanovených 
programem. Na základě tohoto posouzení byl vytvořen seznam žádostí obcí a seznam žádostí 
škol podporujících zdraví, „NNO“, mikroregionů a „MAS“, které splnily všechny podmínky 
stanovené programem a mají tudíž nárok na poskytnutí dotace. Celkový finanční objem dotací 
nárokovaných žadateli je ve výši 635 220 Kč. Výše alokace pro rok 2022 je 2,8 mil. Kč. O dotaci 
celkem zažádalo 35 žadatelů v celkové výši 1 885 220 Kč. 
 
Usnesení 006/04/2022/VSP 
Výbor pro rozvoj strategických projektů, životní prostředí a MA21 Zastupitelstva Kraje 
Vysočina 
bere na vědomí 
informace uvedené v materiálu VSP-04-2022-03, př. 2 a 
doporučuje 
zastupitelstvu kraje rozhodnout poskytnout dotaci z programu MÍSTNÍ AGENDA 21 a ZDRAVÍ 
2030 v KRAJI VYSOČINA 2022 subjektům na projekt a ve výši dle materiálu VSP-04-2022-03, 
př. 1 a uzavřít veřejnoprávní smlouvu se žadateli. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 



 

Čís. jednací: KUJI 48681/2022 

Číslo stránky: 4 
 

4. Vyhodnocení Čisté Vysočiny 2022 
Oldřich Sklenář vyhodnotil letošní ročník akce Čistá Vysočina. Ve spolupráci s odborem 
informatiky byla pro letošní ročník vytvořena nová aplikace – všechny důležité informace jsou 
soustředěny na jednom místě včetně mapy sbíraných úseků. Probíhalo zanášení do mapy na 
základě přihlášek účastníků. V letošním roce se do akce zapojilo 25 991 účastníků, 655 subjektů 
a bylo 1375 sbíraných úseků. Množství sesbíraného odpadu ještě není kompletně sečteno, ale 
odhaduje se 70 – 80 tun. Mimo lokalit v okolí silnic bylo vyčištěno také 70 km řeky Sázavy. Akce 
se již dostala do povědomí veřejnosti, někteří se účastní pravidelně.  
 
Usnesení 007/04/2022/VSP 
Výbor pro rozvoj strategických projektů, životní prostředí a MA21 Zastupitelstva Kraje 
Vysočina 
bere na vědomí 
vyhodnocení akce Čistá Vysočina 2022. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
5. Diskuze, různé 
Jiří Antonů informoval členy výboru o prezentaci vodíkového vlaku, která proběhla na jihlavském 
vlakovém nádraží.  
10. 6. 2022 Správa železnic představí v Jihlavě francouzský vysokorychlostní vlak TGV. 
 
Martin Hyský poskytl aktuální informace k VRT, žádost o stanovisko je v současné době na 
Ministerstvu životního prostředí ČR.  
 
Členové výboru diskutovali možnost online zasedání výboru.   
 
Termín příštího zasedání výboru byl stanoven na středu 24. 8. 2022 od 15:00 hodin. 
 
 
6. Závěr 
Martin Hyský poděkoval všem přítomným za účast a ukončil zasedání. 
 
 
 
Ing. Bc. Martin Hyský 
předseda Výboru pro rozvoj strategických projektů, životní prostředí a MA 21 Zastupitelstva 
Kraje Vysočina 
 
 
Zpracovala Dana Vrábelová dne 30. 5. 2022. 


